

**Termoizolarea exterioara a fatadelor
gradinitei de copii "Izvoras" si amenajari**
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL № 2-1
Lucrari de constructii-montaj

Valoarea de deviz 1 866 081,67 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari pregatitoare (montare schela, desfaceri, demontari si reparatii tencuieli)				
1	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	1 274,1800	53,190	67 773,952
2	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc. (demontarea burlanelor cu recuperarea integrala a acestora)	m	148,0000	8,384	1 240,832
3	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (la pereti 20%)	m2	228,0000	17,437	3 975,636
4	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (la soclu)	m2	133,9400	17,437	2 335,512
5	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	228,0000	4,418	1 007,304
6	RpCJ12A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (la pereti)	m2	228,0000	136,611	31 147,308
7	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	133,9400	4,418	591,747
8	RpCJ12A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (la soclu)	m2	133,9400	136,611	18 297,689
		Total Lucrari pregatitoare (montare schela, desfaceri, demontari si reparatii tencuieli) Inklusiv salariu				126 369,980 98 783,653

1	2	3	4	5	6	7
		2. Termoizolatie pereti fatada				
9	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la suprafete interioare si exteriori la pereti exteriori la fatade	m2	1 140,2400	21,308	24 295,664
10	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor si glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda - cu placi din vata minerala cu grosimea de 100 mm ignifuge si densitatea de 180 kg/m3 - PERETI FATADA	m2	1 140,2400	438,413	499 896,329
11	Material	Profil de colt aluminiu cu plasa - pentru colturile cladirii	m	200,0000	4,850	970,000
12	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, suprafete interioare si exteriori la pereti exteriori la fatade	m2	212,0000	21,308	4 517,190
13	IzF55E	Termoizolarea exterioara peretilor si glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda - cu placi din vata minerala, glafurilor - cu grosimea de 50 mm ignifuge, si densitatea de 180 kg/m3 - GLAFURI FERESTRE	m2	212,0000	355,075	75 275,999
14	Material	Profil de colt din aluminiu cu plasa - pentru captuseli la ferestri si usi	m	754,0000	4,850	3 656,900
15	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la suprafete interioare si exteriori la pereti exteriori la fatade	m2	1 140,2400	21,308	24 295,664
16	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti - tencuiala decorativa pentru exterior, colorata conform cerintelor beneficiarului tip Silikondecor	m2	1 140,2400	140,152	159 806,917
		Total Termoizolatie pereti fatada Inklusiv salariu				792 714,663 287 235,988
		3. Reparatia soclu				
17	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la suprafete interioare si exteriori la pereti exteriori la fatade	m2	133,9400	21,308	2 853,927
18	IzF55C	Termoizolarea exterioara a	m2	133,9400	362,224	48 516,274

1	2	3	4	5	6	7
		peretilor si glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda - cu placi din vata minerala cu grosimea de 70 mm, ignifuge, si densitatea de 180 kg/m3 - soclu				
19	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp - Plasa sudata la soclu cu diametrul de 4mm si ochiuri de 100 mm - soclu	kg	266,0000	22,834	6 073,844
20	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	133,9400	140,430	18 809,195
21	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la suprafete interioare si exterioare la pereti exteriori la fatade	m2	133,9400	21,308	2 853,927
22	CI11A	Placaje din marmura si travertin cu grosime pina la 5 cm inclusiv aplicate pe suprafete plane la pereti si stilpi exclusiv montarea glafurilor, fixate cu crampoane de otel si mortar de ciment M 100-T cu adaos de var de 3 cm grosime, rostuite cu mortar de ciment alb si praf de marmura, respectiv travertin, pentru dimensiuni ale placilor pina la 0,2 mp/buc inclusiv - PIATRA DE CASAUTI	m2	133,9400	624,115	83 593,978
		Total Reparatia soclu Inclusiv salariu				162 701,145 86 685,607
		4. Alte lucrari la pereti si zone de acces				
23	CK26D	Pervazuri montate la ferestre sau usi din aluminiu - PERVAZUL EXTERIOR LA FERESTRE CU LATIMEA PANA IN 350 MM (se executa dupa masuratorile din teren)	m	165,6000	233,860	38 727,216
24	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (Устройство системы водостоков) - burlanele sunt recuperate	m	148,0000	176,765	26 161,205

1	2	3	4	5	6	7
25	RpCU08C adopt.	Straturi de aderenta, executate cu Betoncontact, intr-un strat	m2	62,0000	80,476	4 989,503
26	CG17D	Pardoseli din placi de gresie (antiderapanta 500x500/600x600 mm cu gr. 10 mm) inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2	m2	62,0000	422,003	26 164,217
		Total Alte lucrari la pereti si zone de acces Inclusiv salariu				96 042,141 17 119,746
		5. Pereu gradinita				
27	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3	23,7200	236,951	5 620,480
28	TsC01A	Scarificarea mecanica a terenului, cu buldozer pe seniele (Scarificator) 81-180 cp pe adincimea de 30 cm, teren catg. 3.	100m2	1,5800	41,536	65,627
29	TsC02C1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. I.	100 m3	0,4300	1 843,581	792,740
30	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2	1,5800	1 044,167	1 649,784
31	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	149,0000	197,870	29 482,556
32	CA02B	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimi pina la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)	m3	8,9400	1 770,376	15 827,165
33	TsD15B1	Strat de repartitie din nisip cu granulatia de 0-7 mm, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna <	m3	7,9000	495,117	3 911,425

1	2	3	4	5	6	7
		10 CP - strat cu grosimea de 5 cm				
34	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare stabilizat cu ciment in proportie de 6%	m2	158,1200	95,111	15 038,960
35	Material	Ciment	kg	2 350,0000	2,300	5 405,000
36	DA07A	Amestecarea cu autogrederul a diverselor sorturi de materiale granulare, folosite in straturile de fundatie sau in structurile de baza	100 m3	0,1900	4 712,589	895,392
37	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime de strat de 5 cm - ALEI INTERIOARE - PAVAJ GR. 6 CM - Diverse culori	m2	158,1200	219,204	34 660,594
38	TsI50A	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 1 km	t	83,0000	19,929	1 654,066
		Total Pereu gradinita Inclusiv salariu				115 003,789 18 985,162

		Total	Lei	1 292 831,72
		Asigurari sociale	24 %	122 114,43
		Cheltuieli de transport	3 %	22 934,61
		Cheltuieli de regie	5 %	71 894,04
		Beneficiu de deviz	3 %	45 293,24
		Total		1 555 068,04
		TVA	20 %	311 013,63
		TOTAL		1 866 081,67
		Total deviz:		1 866 081,67

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Termoizolarea exterioara a fatadelor gradinitei de copii "Izvoras" si amenajari

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

Deviz local de resurse № 2-1

Lucrari de constructii-montaj

Valoarea de deviz 1 866 081,67 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1:				

Manopera :

1.	7122030012940	Pietrar	h-om	803,6400	58,10	46 691,484
2.	7122050013400	Zidar	h-om	289,8488	58,10	16 840,216
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	1 872,4730	58,10	108 790,682
4.	7123010010200	Betonist	h-om	85,1250	58,10	4 945,762
5.	7123020011140	Fierar beton	h-om	10,6400	58,10	618,184
6.	7124010010700	Dulgher	h-om	955,6350	58,10	55 522,393
7.	7129020012800	Pavator	h-om	126,7772	58,10	7 365,756
8.	7132030012600	Mozaicar	h-om	139,5000	58,10	8 104,950
9.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	2 918,2766	58,10	169 551,870
10.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	10,8582	58,10	630,861
11.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	331,2432	58,10	19 245,230
12.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	65,1200	58,10	3 783,472
13.	7422010060100	Timplar	h-om	14,9040	58,10	865,922
14.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	34,7664	58,10	2 019,928
15.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	398,5502	58,10	23 155,766
16.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	659,6535	58,10	38 325,868
17.	9310060019930	Muncitor	h-om	40,4787	58,10	2 351,812
		Total manopera				818 813,91

Materiale:

1.	1000200011	Profil de colt aluminiu cu plasa - pentru culturile cladirii	m	200,0000	4,85	970,000
2.	1000200014	Profil de colt din aluminiu cu plasa - pentru captuseli la ferestri si usi	m	754,0000	4,85	3 656,900
3.	1000200035	Ciment	kg	2 350,0000	2,30	5 405,000
4.	1411112205747	Praf de travertin	kg	43,2894	91,15	3 945,829
5.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	27,5129	420,50	11 569,174
6.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	6,1400	420,50	2 581,870
7.	1421102200513	Nisip sortat nespal de riu/lacuri 0,0-3,0mm	m3	20,1448	560,00	11 281,088
8.	1421102200525	Nisip sortat nespal de riu/lacuri 0,0-7,0mm	m3	9,4800 6,8623	346,66 560,00	3 286,337 3 842,888
9.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,7906	346,66	274,069
10.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	6,7675	346,66	2 346,022
11.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,1274	4 500,00	573,300
12.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,3823	4 500,00	1 720,350
13.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,3823	4 500,00	1 720,350
14.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	1 240,0000	0,05	62,000

15.	2010237318750	Distantieri	buc	79,8000	1,00	79,800
16.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,1529	8 300,00	1 269,070
17.	2413217300010	Cleme	buc	75,4800	1,30	98,124
18.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	54,2910	15,50	841,511
19.	24302261000001	Fuga	kg	18,6000	25,00	465,000
20.	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	1 145,5494	33,70	38 605,016
21.	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	6 004,1672	3,10	18 612,919
22.	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	7 505,2090	3,10	23 266,148
23.	24621250611013 2025	Betonocontact	kg	2,7900	23,13	64,533
24.	25211330260290 9013	Placi din vata minerala, glafurilor cu grosimea de 50 mm ignifuge si densitatea de 180 kg/m3	m2	229,1084	117,50	26 920,237
25.	2551447335247	Praf de frecat	kg	51,4062	63,20	3 248,872
26.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1 687,5463	7,45	12 572,219
27.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	151,9800	2,30	349,554
28.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	252,9920	2,30	581,882
29.	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	54,1118	4,25	229,975
30.	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	2 564,3496	2,30	5 898,004
31.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	6 679,4886	2,30	15 362,823
32.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	1 244,4044	2,30	2 862,130
33.	2652102100713	Var pasta	m3	0,2706	3 500,00	947,100
34.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	55,8000	28,00	1 562,400
35.	26531160210083 11016	Tencuiala decorativa pentru exterior, colorata tip Silikondecor	kg	2 622,5520	30,00	78 676,560
36.	26611122280080 0022	PIATRA DE CASAUTI	m2	137,9850	95,85	13 225,862
37.	26611126280070 026	Placi de gresie (antiderapanta 500x500/600x600 mm cu gr. 10 mm)	m2	63,8600	216,70	13 838,462
38.	26611128370065 5037	PAVAJ GR.6 CM - Diverse culori	m2	160,4918	141,70	22 741,688
39.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	7,1520	1 766,00	12 630,432
40.	2664102102002	Mortar ciment-var 100-T(pt.informatie)	m3	4,7348	0,00	0,000
41.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	11,9012	0,00	0,000
42.	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	251,1000	4,55	1 142,505
43.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	149,7450	91,10	13 641,770
44.	26821106261137 010	Placi din vata minerala cu grosimea de 100 mm ignifuge si densitatea de 180 kg/m3	m2	1 232,2574	235,00	289 580,489
45.	26821186261137 0018	Placi din vata minerala cu grosimea de 70 mm, ignifuge si densitatea de 180 kg/m3	m2	144,7490	164,50	23 811,210
46.	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	158,5080	63,90	10 128,661
47.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,3300	14,50	19,285
48.	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,0000	3,35	0,000
49.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	2,6600	23,00	61,180
50.	27431232354902 7023	Pervazuri (baghete) din aluminiu pentru ferestre si usi cu latimea pana in 350 mm	m	165,6000	223,00	36 928,800
51.	28731192200410 019	Plasa sudata la soclu cu diametrul de 4mm si ochiuri de 100 mm	kg	268,6600	19,20	5 158,272
52.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	3,8225	23,00	87,917
53.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	993,6000	0,80	794,880
54.	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	37,7400	10,00	377,400
55.	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	12 008,334	1,46	17 532,168
56.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	37,7400	75,00	2 830,500
57.	2875274000502	Cot burlan	buc	75,4800	75,00	5 661,000
58.	2875274000503	Cot de capat	buc	37,7400	75,00	2 830,500

59.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	37,7400	31,00	1 169,940
60.	2875275891519	Crampoane de otel pentru placaje	kg	52,7590	36,00	1 899,324
61.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	3,1624	120,00	379,488
62.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	5,5324	30,00	165,972
63.	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	29,0213	30,00	870,639
64.	4100126202818	Apa	m3	4,5610	30,00	136,830
65.	810741	Hirtie pentru slefuit uscată	buc	156,1150	7,00	1 092,805
		Total materiale de construcții				1 021 915,83

Utilaje de construcții:

1.	2811230007606	Schela metalică tubulară de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	5 733,8100	1,20	6 880,572
2.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasă presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	6,8788	88,79	610,769
3.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	43,4003	25,00	1 085,008
4.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	5,0994	25,00	127,485
5.	2922140007000	Macara	h-ut	2,3946	375,00	897,975
6.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	101,8254	25,00	2 545,635
7.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj	h-ut	18,9518	25,00	473,795
8.	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	1,1970	689,93	825,846
9.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pînă la 12 tf	h-ut	2,2120	349,66	773,448
10.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	31,9537	25,00	798,842
11.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	2,3086	293,02	676,466
12.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	1,7673	448,56	792,740
13.	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,1609	519,20	83,539
14.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1264	519,20	65,627
15.	2952270003000	Vibrator de suprafață	h-ut	3,5760	25,00	89,400
16.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	6,8788	25,00	171,970
17.	2952270003700	Centrală de beton	h-ut	0,5096	50,00	25,480
18.	2952270003817	Malaxor mortar de 200 L acționat electric	h-ut	5,0400	50,00	252,000
19.	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l acționat electric	h-ut	2,8955	50,00	144,775
20.	2952270004019	Placă vibratoare, greutate=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,3950	104,86	41,420
21.	2952270007607	Mășină de gaurit electrică cu ajutor de snec	h-ut	6,8414	25,00	171,035
22.	3410540000006	Autobasculantă-5t	h-ut	4,1500	398,57	1 654,066
23.	3410540005603	Autocisternă 5-8 t dispozitive de stopire	h-ut	0,8697	398,57	346,636
		Total utilaje de construcții				25 351,93

Total	Lei	1 292 831,72
Asigurări sociale	24 %	122 114,43
Cheltuieli de transport	3 %	22 934,61
Cheltuieli de regie	5 %	71 894,04
Beneficiu de deviz	3 %	45 293,24
Total		1 555 068,04
TVA	20 %	311 013,63
TOTAL		1 866 081,67

Total deviz:

1 866 081,67

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Termoizolarea exterioara a fatadelor
gradinitei de copii "Izvoras" si amenajari**

**Investitor Primaria comunei Macaresti
raionul Ungheni**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari pregatitoare (montare schela, desfaceri, demontari si reparatii tencuieli)				
1	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2			53,190
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	58,10	43,57
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	4 500,00	1,35
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0001	4 500,00	0,45
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	4 500,00	1,35
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	8 300,00	1,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0030	23,00	0,07
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	4,5000	1,20	5,40
2	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc. (demontarea burlanelor cu recuperarea integrala a acestora)	m			8,384
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,0900	58,10	5,23
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	58,10	2,90
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	25,00	0,25
3	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (la pereti 20%)	m2			17,437
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	58,10	6,97
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	58,10	8,71
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	30,00	1,50
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	25,00	0,25
4	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (la soclu)	m2			17,437
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	58,10	6,97
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	58,10	8,71
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	30,00	1,50
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	25,00	0,25
5	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			4,418
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	58,10	1,74
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	15,50	2,33
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	7,00	0,35
6	RpCJ12A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (la pereti)	m2			136,611
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,3300	58,10	77,27
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3700	58,10	21,50
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	9,5700	2,30	22,01
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0270	560,00	15,12
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	30,00	0,21
	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,0080	50,00	0,40
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0040	25,00	0,10
7	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			4,418
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	58,10	1,74
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	15,50	2,33
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	7,00	0,35
8	RpCJ12A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2	m2			136,611

1	2	3	4	5	6	7
		cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (la soclu)				
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,3300	58,10	77,27
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3700	58,10	21,50
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	9,5700	2,30	22,01
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0270	560,00	15,12
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	30,00	0,21
	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,0080	50,00	0,40
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0040	25,00	0,10
		2. Termoizolatie pereti fatada				
9	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la suprafete interioare si exteriori la pereti exteriori la fatade	m2			21,308
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	58,10	6,97
	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	0,4150	33,70	13,99
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	7,00	0,35
10	IzF55C	Termoizolarea exteriora peretilor si glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda - cu placi din vata minerala cu grosimea de 100 mm ignifuge si densitatea de 180 kg/m3 - PERETI FATADA	m2			438,413
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,8920	58,10	109,93
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4180	58,10	24,29
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	3,10	12,52
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	3,10	15,65
	26821106261137010	Placi din vata minerala cu grosimea de 100 mm ignifuge si densitatea de 180 kg/m3	m2	1,0700	235,00	253,96
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	7,45	8,28
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,0000	3,35	0,00
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	1,46	11,80
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	25,00	0,62
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	25,00	0,08
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0300	25,00	0,75
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	25,00	0,52
11	Material	Profil de colt aluminiu cu plasa - pentru colturile cladirii	m			4,850
	1000200011	Profil de colt aluminiu cu plasa - pentru colturile cladirii	m	1,0000	4,85	4,85
12	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, suprafete interioare si exteriori la pereti exteriori la fatade	m2			21,308
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	58,10	6,97
	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	0,4150	33,70	13,99
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	7,00	0,35
13	IzF55E	Termoizolarea exteriora peretilor si glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda - cu placi din vata minerala, glafurilor - cu grosimea de 50 mm ignifuge, si densitatea de 180 kg/m3 - GLAFURI FERESTRE	m2			355,075
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	2,3940	58,10	139,09
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,5290	58,10	30,73
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	3,10	12,52
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	3,10	15,65
	252113302602909013	Placi din vata minerala, glafurilor cu grosimea de 50 mm ignifuge si densitatea de 180 kg/m3	m2	1,0700	117,50	126,98
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,2700	7,45	9,56
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	1,46	11,80
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	25,00	0,62
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	25,00	0,09
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,3000	25,00	7,50
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	25,00	0,53
14	Material	Profil de colt din aluminiu cu plasa - pentru captuseli la ferestri si usi	m			4,850
	1000200014	Profil de colt din aluminiu cu plasa - pentru captuseli la ferestri si usi	m	1,0000	4,85	4,85
15	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la suprafete interioare si exteriori la pereti exteriori la fatade	m2			21,308
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	58,10	6,97
	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	0,4150	33,70	13,99

1	2	3	4	5	6	7
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	7,00	0,35
16	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti - tencuiala decorativa pentru exterior, colorata conform cerintelor beneficiarului tip Silikondecor	m2			140,152
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	58,10	70,88
	2653116021008311016	Tencuiala decorativa pentru exterior, colorata tip Silikondecor	kg	2,3000	30,00	69,00
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	30,00	0,12
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	25,00	0,15
		3. Reparatia soclu				
17	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la suprafete interioare si exteriori la pereti exteriori la fatade	m2			21,308
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	58,10	6,97
	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	0,4150	33,70	13,99
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	7,00	0,35
18	IzF55C	Termoizolarea exterioara a peretilor si glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda - cu placi din vata minerala cu grosimea de 70 mm, ignifuge, si densitatea de 180 kg/m3 - soclu	m2			362,224
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,8920	58,10	109,93
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4180	58,10	24,29
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	3,10	12,52
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	3,10	15,66
	268211862611370018	Placi din vata minerala cu grosimea de 70 mm, ignifuge si densitatea de 180 kg/m3	m2	1,0700	164,50	177,78
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	7,45	8,28
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,0000	3,35	0,00
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	1,46	11,80
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	25,00	0,63
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	25,00	0,09
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0300	25,00	0,75
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	25,00	0,52
19	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp - Plasa sudata la soclu cu diametrul de 4mm si ochiuri de 100 mm - soclu	kg			22,834
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	58,10	2,32
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	58,10	0,29
	28731192200410019	Plasa sudata la soclu cu diametrul de 4mm si ochiuri de 100 mm	kg	1,0100	19,20	19,39
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	14,50	0,07
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	23,00	0,23
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	1,00	0,30
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	375,00	0,23
20	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			140,430
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	58,10	81,34
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	58,10	17,43
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	2,30	24,15
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	560,00	16,80
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	30,00	0,21
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	25,00	0,10
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	50,00	0,40
21	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la suprafete interioare si exteriori la pereti exteriori la fatade	m2			21,308
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	58,10	6,97
	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	0,4150	33,70	13,99
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	7,00	0,35
22	CI11A	Placaje din marmura si travertin cu grosime pina la 5 cm inclusiv aplicate pe suprafete plane la pereti si stilpi exclusiv montarea glafurilor, fixate cu cramioane de otel si mortar de ciment M 100-T cu adaos de var de 3 cm grosime, rostuite cu mortar de ciment	m2			624,115

1	2	3	4	5	6	7
		alb si praf de marmura, respectiv travertin, pentru dimensiuni ale placilor pina la 0,2 mp/buc inclusiv - PIATRA DE CASAUTI				
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8000	58,10	46,48
	7122030012940	Pietrar	h-om	6,0000	58,10	348,60
	2664102102002	Mortar ciment-var 100-T(pt.informatie)	m3	0,0350	0,00	0,00
	266111222800800022	PIATRA DE CASAUTI	m2	1,0200	95,85	98,74
	2875275891519	Crampoane de otel pentru placaje	kg	0,3900	36,00	14,18
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0400	560,00	22,62
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	30,00	0,61
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	12,0000	2,30	27,88
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0020	3 500,00	7,07
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	0,4000	4,25	1,72
	2551447335247	Praf de frecat	kg	0,3800	63,20	24,26
	1411112205747	Praf de travertin	kg	0,3200	91,15	29,46
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0250	50,00	1,25
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	25,00	1,25
		4. Alte lucrari la pereti si zone de acces				
23	CK26D	Pervazuri montate la ferestre sau usi din aluminiu - PERVAZUL EXTERIOR LA FERESTRE CU LATIMEA PANA IN 350 MM (se executa dupa masuratorile din teren)	m			233,860
	7422010060100	Timplar	h-om	0,0900	58,10	5,23
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	58,10	0,58
	274312323549027023	Pervazuri (baghete) din aluminiu pentru ferestre si usi cu latimea pana in 350 mm	m	1,0000	223,00	223,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,80	4,80
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	25,00	0,25
24	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (Устройство системы водостоков) - burlanele sunt recuperate	m			176,765
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	58,10	20,34
	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	1,0500	63,90	68,44
	2875274000502	Cot burlan	buc	0,5000	75,00	38,25
	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,2500	31,00	7,91
	2413217300010	Cleme	buc	0,5000	1,30	0,66
	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	0,2500	10,00	2,55
	2875274000503	Cot de capat	buc	0,2500	75,00	19,12
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,2500	75,00	19,12
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	25,00	0,38
25	RpCU08C adopt.	Straturi de aderenta, executate cu Betonocontact, intr-un strat	m2			80,476
	7122050013400	Zidar	h-om	0,9500	58,10	55,20
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2000	58,10	11,62
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3,0000	2,30	6,90
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	560,00	4,48
	246212506110132025	Betonocontact	kg	0,0450	23,13	1,04
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0080	30,00	0,24
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0100	50,00	0,50
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0200	25,00	0,50
26	CG17D	Pardoseli din placi de gresie (antiderapanta 500x500/600x600 mm cu gr. 10 mm) inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2	m2			422,003
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,2500	58,10	130,72
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	58,10	14,53
	26611126280070026	Placi de gresie (antiderapanta 500x500/600x600 mm cu gr. 10 mm)	m2	1,0300	216,70	223,20
	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,0500	4,55	18,43
	24302261000001	Fuga	kg	0,3000	25,00	7,50
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,05	1,00
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,9000	28,00	25,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	25,00	1,12
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	25,00	0,30
		5. Pereu gradinita				
27	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3			236,951
	7123010010200	Betonist	h-om	2,1000	58,10	122,01
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3200	58,10	76,69
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	30,00	1,50

1	2	3	4	5	6	7
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,2900	88,79	25,75
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,2900	25,00	7,25
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	25,00	3,75
28	TsC01A	Scarificarea mecanica a terenului, cu buldozer pe seniele (Scarificator) 81-180 cp pe adincimea de 30 cm, teren catg. 3.	100m2			41,536
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,0800	519,20	41,54
29	TsC02C1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. I.	100 m3			1 843,581
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,1100	448,56	1 843,58
30	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea așternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2			1 044,167
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	58,10	524,64
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	30,00	30,00
	2952240004004	Compactor auto cu ruloari pina la 12 tf	h-ut	1,4000	349,66	489,52
31	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			197,870
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	58,10	6,97
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	58,10	10,46
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 766,00	84,77
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,30	2,35
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	560,00	1,68
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	91,10	91,56
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	30,00	0,09
32	CA02B	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)	m3			1 770,376
	7123010010200	Betonist	h-om	3,9500	58,10	229,49
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	58,10	37,76
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,0250	0,00	0,00
	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	284,0000	2,30	659,73
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7600	560,00	429,85
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6800	420,50	288,80
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	30,00	8,79
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	50,00	2,85
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	519,20	9,34
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	375,00	93,75
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	25,00	10,00
33	TsD15B1	Strat de repartitie din nisip cu granulatia de 0-7 mm, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP - strat cu grosimea de 5 cm	m3			495,117
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0400	58,10	60,42
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	58,10	10,46
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,2000	346,66	415,99
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	30,00	3,00
	2952270004019	Placa vibratoare, greu.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,0500	104,86	5,24
34	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare stabilizat cu ciment in proportie de 6%	m2			95,111
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2560	58,10	14,87
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1740	420,50	73,17
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0200	30,00	0,60
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	293,02	4,28
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0055	398,57	2,19
35	Material	Ciment	kg			2,300
	1000200035	Ciment	kg	1,0000	2,30	2,30
36	DA07A	Amestecarea cu autogrederul a diverselor sorturi de materiale granulare, folosite in	100 m3			4 712,589

1	2	3	4	5	6	7
		straturile de fundatie sau in structurile de baza				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,3000	58,10	366,03
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	6,3000	689,93	4 346,56
37	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime de strat de 5 cm - ALEI INTERIOARE - PAVAJ GR. 6 CM - Diverse culori	m2			219,204
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	58,10	33,71
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	58,10	0,92
	266111283700655 037	PAVAJ GR.6 CM - Diverse culori	m2	1,0150	141,70	143,83
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,30	3,68
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,30	18,10
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	346,66	1,73
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	346,66	14,84
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	120,00	2,40
38	TsI50A	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 1 km	t			19,929
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0500	398,57	19,93

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.